10. *Ulpiano; De las Opiniones, libro I.*—Los Presidentes de las provincias procurarán constantemente que los pescadores no engañen á los navegantes haciendo de noche lumbrer que se pueda ver, para que vayan á ella creyendo que está en el puerto, y de este modo lleven al peligro la nave y á los navegantes, haciéndolos ellos prisioneros.

11. *Marciano; Instituciones, libro XIV.*—Si sucedió algun incendio por caso fortuito, no se incurre en culpa, como no sea tan grave, que sea próxima á dolo.

12. *Ulpiano; Del cargo de Procónsul, libro VIII.*—Consta que á qualquiera le es permitido recuperar lo que perdió en el naufragio, segun un rescripto del Emperador Pio y de su padre.

§. 1. El que causase algun incendio en la ciudad poniendo los medios para él, será condenado á que se eche á las bestias, si fuese persona de humilde nacimiento; y si fuese de alguna graduacion, se le impondrá pena de muerte, ó será deportado á alguna isla.

#### TITULO X.

##### De las injurias y libelos infamatorios.

1. *Ulpiano; Comentarios al Edicto, libro LVI.*—Injuria se dice lo que se hace contra derecho. Todo lo

iure fit, iniuria fieri dicitur. Hoc generaliter; specialiter autem iniuria dicitur contumelia. Interdum iniuriæ appellatione damnum culpa datum significatur, ut in lege Aquilia dicere solemus. Interdum iniquitatem iniuriam dicemus; nam quum quis inique vel iniuste sententiam dixit, iniuriam ex eo dictam, quod iure et iustitia caret, quasi non iuriam; contumeliam autem a contemnendo.

§. 1. Iniuriam autem fieri Labeo ait aut re, aut verbis; re, quoties manus inferuntur, verbis autem, quoties non manus inferuntur, convicium fit.

§. 2. Omnemque iniuriam aut in corpus inferri, aut ad dignitatem, aut ad infamiam pertinere; in corpus fit, quum quis pulsatur, ad dignitatem, quum comes matronæ abducitur, ad infamiam, quum pudicitia attentatur.

§. 3. Item aut per semet ipsum alicui fit iniuria, aut per alias personas; per semet, quum directo ipsi cui patrifamilias vel matrifamilias fit iniuria, per alias, quum per consequentias fit, quum fit liberis meis vel servis meis, vel uxori nuruive; spectat enim ad nos iniuria, quæ in his fit, qui vel potestati nostræ, vel affectui subiecti sint.

§. 4. Et si forte cadaveri defuncti fit iniuria, cui heredes bonorumve possessores extitimus, iniuriarum nostro nomine habemus actionem; spectat enim ad existimationem nostram, si qua ei fiat iniuria. Idemque et si fama eius, cui heredes extitimus, læcessatur.

§. 5. Usque adeo autem iniuria, quæ fit liberis nostris, nostrum pudorem perlingit, ut etiam si volentem filium quis vendiderit, patri suo quidem nomine competit iniuriarum actio, filii vero nomine non competit, quia nulla iniuria est, quæ in volentem fiat.